A tiquaient de grandes austérités, et faisaient des choses fort extraordinaires. »

IX. Sed et doctissimus Ludovicus Thomassinus in veteri et nova Ecclesiæ disciplina De beneficiis part. I, lib. III, cap. 23, num. 7, idem suisse Romualdi, ac Petri Damiani institutum indicat; nam post narratam eremiticæ vitæ restitucionem, et cum Benedictina regula conjunctionem a Romualdo in Italia præcipue faciam, ait contra hoc institutum oblatantes a Petro Damiano compressos ep. 12, lib. VI, ubi profecto se et suos presertim tuerit a cuiusdam abbatis impugnatione, qui conquestus erat, quod monachum ex suo monasterio egressum, contra S. Benedicti regulam recepisset : « Succensetis enim, » inquit, « ac nos conquerentes arguitis quia non debuimus vestros monachos in eremo contra B. P. nostri Benedicti præcepta suspicere. » Ostendit autem sanctissimum legislatorum nostrum vagationi duntaxat ex uno in aliud cœnobium occurrere voluisse; non prohibere autem, imo omnes hortari, ut ex cœnobitica ad perfectionem eremitarum viam se transferant. Quare adeo coincidit Romualdi et Damiani institutum, ut unius defensio, alterius pariter apologia censeatur. Ecce Thomassini verba lococit. : « Scripsit Romualdi vitam Petrus Damianus, scripsit et apologiam, confessum enim his anachoretis summæ ad perfectionis columen eluctantibus obtrectari cœplum est, quod semitam tenerent, quam non premonstrasset, non tenuisset B. Benedictus, quodque suo cœlii aggregarent monasteriorum B. C Benedicti desertores. His ora obturabat Petrus Damianus hoc responso : Caveri a B. Benedicto, ne abbates alii aliorum monachos admitterent, dum cogniti sibi multo essent (Caveat, » inquit reg., cap. 61, « abbas ne aliquando de noto monasterio monachum ad habitandum suscipiat, sine consensu abbatis sui) : sed priores anachoretarum ex prohibitione non implicari. »

X. Porro hanc ipsam communis instituti societatem, ne ipse quidem Petrus Damianus inter se, et S. Romualdi discipulos intercessisse diffitetur; enim vero in prologo Vitæ ejusdem sancti Patris Romualdi, ut se ab egregiis, qui superstiles erant, sancti viri discipulis compulsum ad ejus gesta commemoranda significet, « multorum, » inquit, « fratrum precibus, et germana charitate devinctus, quod de prædicto mirabili viro ab egregiis ejus discipulis didici, aggrediar, Deo auctore, describere. » Nimicum eodem religionis fœdere se illis conjunctum considerans, quo « germani et fratres » ab eodem patre progeniti debent invicem quibusdam amoris, et charitatis vinculis alligari.

XI. Reciproce vero a nostris Camaldulensibus Avellanæ ipsi ut « fratres, » habui, et tanquam cognatae stirpis a Romualdo, velut a communi trunco propagatae, geraina considerati sunt, etiam postquam ab eremitica disciplina ad cœnobiticam conversationem translati sunt, atque ubi a primæva S. Romualdi, Petrique Damiani institutione jam

desciverant, contra ejusdem Petri Damiani monitum, quo illos opusculo xiv, sub finem gravissime increpaverat: « Non itaque ad monasteriale laxitudinem ab eremitica vos libeat distinctione descendere, in hoc, inquam, pariter statu Avellanitæ, quasi germanæ charitatis communione nobis conjuncti, perinde ac monacki Vallisumbrosæ a S. Joanne Gualberto D. Romualdi discipulo instituti, eodem hospitiij jure in nostris monasteriis in refectorio suscipi, ejusque congregationis defunctorum animæ paribus Christianæ pietatis suffragiis expiari consueverunt; nam in constitutionibus anno 1253, a B. Martino III generali editis lib. iii, cap. 23, sic præcipitur: « Statuimus, ut fratres nostri ordinis, Vallisumbrosani, et sanctæ crucis Fontis Avellanæ, quasi uno charitatis officio, monachi cum monachis, conversi cum conversis hilariter, et benigne suscipiantur a nostri ordinis prælatis et subditis universis. » Et rursus anno 1372, die 27 Maii in capitulo generali, quod celebratum est in monasterio S. Michaelis in Burgo Pisarum, presidente Joanne III, generali, decretum est, « ut monachii Vallisumbrosæ, et S. crucis de Avellana, tam in eremo quam in monasteriis ordinis recipiantur in choro, et refectorio, ac si essent ordinis Camaldulensis, et communem ordinum brevia, id est dyptice, fratrum defunctorum nomina indicantes, et per breviferarium ordinis deferantur, etc. Actum manu Leonardi olim Francisci de Castilione Aretino notarii et scriptæ deputati, ex archivij Camaldulensis libro R. 18, 80, ejusque indice § Statuta, pag. 2, num. 9. Quare multo magis, dum pristinam adhuc eremiticæ vitæ formam, ad quam, ex Romualdi præceptis, per B. Petrum Damianum Avellanitæ instituti fuerant, sequebantur, pro similis disciplina consortibus haberi apud Camaldulenses merebantur.

XII. Idque eo magis, ex quo Avellanitarum veterum habitus, et colores et forma, cum Camaldulensium habitu penitus conveniret. Enimvero, ut dissert. iii, cap. 2, num. 9 et 10 ostendimus, albus color monasticis eorum vestibus conveniens ex antiquis monumentis aliisque probis auctoribus deducitur, ipsomet Petro Damiano, tom. I, lib. vi, epist. 44, Mainardum abbatem monente, ne album monachorum amictum, uspote vilem, despiceret, exemplo Christi, qui se in veste alba illudi ab Herode passus est, ut dissert. iii cit. cap. 2, num. 7, notavimus; nec non Petro Ricordato, Silvestro Maurolyco, Paulo Morigia, Constantino Cajetano, et chronista Benedictino apud eundem in prolegomenis, tom. I, oper. B. Petri Damiani, de Avellanitarum tunica, scapulari, et cucalla penitus alba testimonium ferentibus; adeo ut juxta citatum Morigiam, Hist. relig., cap. 58, ex abuso duntaxat posteriorum temporum inductum fuerit cœruleum pallium, quo nuperrime cucullæ loco utebantur. Quod confirmat, veterem ipsorum habitum olim nostro Camaldulensi affinem, suisque omnibus partibus tam colore quam forma correspondentem prorsus fuisse; imo addere

A placet quod, cum habitus Camaldulensem à ceteris monasticarum congregationum vestibus (etiam a monachorum montis Virginis, et montis Oliveti, albo colore pariter utentium amictu) hoc præcipuo discrimine distinguatur, quod non solutum, atque ab humeris utrinque libere demissum scapulare nostri deferant, sed sub pectore laneo cingulo colligant, quod, post expeditissimam nodi complicationem, in binas tenuias ab anteriori parte pendentes excurrit; Avellanitæ pariter simili cingulo præcincti quondam consuevisse deprehenduntur. Nam cum Petrus Damianus, et Albizo ejus comes, Theuzonem eremitam Florentiæ convenientes, ab eodem dure habiti, tandem post multa jurgia ejecti sunt, per cingulum ambos apprehensos suis, testatur idem Damianus, B. lib. vi, ep. 30: « Tandem, inquit, per somniciatas correpti violenter excludimur. » Itaque nulla erat Avellanitarum et Camaldulensium indumenti, unde et nulla vitæ, nulla instituti, nulla professionis pariter differentia censenda.

XIII. Quidquid tamen sit de aliis Fontis Avellani alumnis, certe in Petro Damiano potior longe quam in ceteris, ratio reluet, cur ad Camaldulensem ordinem, sive ad D. Romualdi institutum pertinere censendus sit; vel primo quia immediate ab ipso S. P. Romualdo (aut certe mediatis ejus discipulis) eremiticæ vitæ rudimentis, quæ postmodum in alios erogavit, instructus fuerit. Unde reverendissimus abbas D. Secundus Lancellotus Olivetus in suæ congregationis Historia lib. ii, cap. 22, de Petro Damiano ait: « Audierit in re monastica Romualdum Camaldulensem institutorem, et primo Fontem Avellanam habitavit, ubi cum magna monachorum, vel eremitarum frequentia multos annos extraxit, tum Stephanus IX purpuratorum collegio aggregavit; et vel secundo quia re ipsa in Camaldulensi eremo aliquandiu et ipse vixerit, ex conjecturis dissent. iii, cap. 2, num. 8, adductis; quibus accedit, quod Antonius Maria Bonuccius, Ephemer. Euchar. tom. I, ad diem 22 Februarii expresse asserit Petrum Damianum cardinalitiae dignitati nuntium remittere voluisse, et ut ad suam eremum Camaldulensem rediret. » Unde tum ante, tum post abdicata purpuram, probabile est illum in eremo Camaldulensi versatum esse; vel denique tertio, D. quia in aliis monasteriis a S. P. Romualdo adsciscatis, vel ad regularem observantiam compositis, vitam suam Damianus traduxerit. Quod, quia longiori tractatione indiget, ad sequentis capituli argumentum reservabitur.

## CAPUT VI.

B. Petrus Damianus inter S. Romualdi discipulos, atque in ejusdem monasteriis potissimum vixit.

SYNOPSIS. — De Avellanensi et Pomposiano monasterio, in quibus Petrus Damianus vixit, remissive. Num. 1. In monasterio S. Vincentii de Petra pertusa Romualdus cum discipulis habitat. 2. Ibidem Petrus Damianus Vitam S. Romualdi scripsit. 3. Ex Vita Petri Damiani constat illum ad cœnobium S. Vincentii constitisse. 4. Ideo habitus in monasterio, atque in Avellanensi de-

gentibus, 5. Candidi, et albi coloris differentia. *Ibid.* Rursus ad idem monasterium Petrus Damianus mittitur. 6. Aliis vicibus ibidem habitat, ejusque statuta ibidem recipiuntur. 7. Severissime divinitus punitur illud cœnobium, ob violatam Damiani decretorum observantiam. 8. Damiani erga idem monasterium amor, et sollicitudo. 9. Diutissime ibidem conversatur. 10. S. Salvatoris cœnobium in Perusino territorio a S. Romualdo constructum, cui præfuit Petrus Damianus. 11. Erebus montis Pregii a S. Romualdo primum, deinde a Damiano inhabitatur. 12. De aliis locis ab Romualdo constructis, in quibus Damianus et ejus discipuli vixerunt. 13. B. Dominicus Loricatus sub Damiani magisterio vivens, prior eremi Sitriæ a S. Romualdo constructæ factus est. 14. Idem ad eremum montis Suavicini, quam Petrus Damianus fundaverat, morti proximus se recepit. 15. Sitrienses a Petro Damiano, tanquam proprii alumni, commemorantur. 16. B. Leo Sitriæ reclusus, Petri Damiani magister. *Ibid.* Petrus Damianus Classense nostrum monasterium incoluit. 17. Propositi nostri ex monumentis conclusio. 18. Multorum scriptorum, et trium summorum pontificum auctoritas pro nostra sententia. 19. Avellanæ omnes, cum ipsorum cœnobio, in Camaldulensem jus transierunt. 20.

I. Nihil magis evincit Petrum Damianum sub Romualdi meruisse disciplina atque inter ejus assecelas numerari debere, quam locorum, quibus ille præfuit, aut in quibus est diutissime conversatus, mox instituenda consideratio; hinc enim patet, non aliud quam S. Romualdi institutum sequi potuisse, cuius inter discipulos quotidie vivebat, eorumque vivendi consuetudini se conformabat. Et quidem de Fontis Avellanæ cœnobio, quod frequentius incoluit, nihil est quod repetamus, cum satis multa de illo hactenus dicta sint, quæ negotium hoc plane conficiunt, dum ejus institutionem a S. Romualdo derivatam evidenter ostendunt. Sed neque de Pomposiano monasterio, ubi ferme biennium expendit Damianus, juxta ejus Vitam ab Joanne S. viri discipulo conscriptam, cap. 6, quidpiam hic loquemur, ne magis ambiguis exemplis ambiguam hanc controversiam dirimere velle videamur: tametsi ex dictis dissert. I, cap. 4, num. 8, pag. 70, satis innoverit, ad Romualdi normam, eremiticæ cum cœnobitica vita conjunctionem ibi invaluisse, et ad proximum, illo ipso Damiani tempore, suis redactam sub S. Guidone, qui ex monacho cœnobii nostri S. Severi, Pomposianus abbas effectus est.

II. Initium autem ducemus a monasterio S. Vincentii de Petra Pertusa, quod in Urbinate territorio, 8 passuum millibus Urbino distans olim surgebat, nunc ejusdem urbis canoniciis addictum reliquias dimitaxat pristinæ magnitudinis ostendat. Hic S. Romualdum consedisse, atque huius ipsi cœnobio eremum adjunxisse, narrat Damianus in Vita S. Romualdi, cap. 43: « In Petranum inontem, non longe videlicet a monasterio S. Vincentii, quod juxta Candilianum constitutum est fluvium, Romualdus demigravit. Volens autem locum ad eremum faciem ad idoneum invenire, præcepit cuidam presbytero, etc. et, cap. 57, meminit BB. Gaudentii et Berardi, qui in eodem S. Vincentii cœnobio sub D. Romualdi

A magisterio vixerant, atque in ejusdem monasterii cœmitorio pariter sunt tumulati; cumque eorum alter, nempe Gaudentius, revocatum sibi a Romualdo, ob Tedaldi suggestionem, abstinentiae pridein concessæ licentiam indigne serens, ad Ingelbertum defecisset, proindeque in prævaricatione inobedientiæ vitam finisse » videretur, « Romualdus orationem pro eo fieri penitus interdixit, licet in cœmitorio B. Vincentii, juxta corpus Berardi venerabilis viri, qui æque Romualdi discipulus ficerat, » apponi mandasset: verum ob visionem, non quidem Berardo, ut Macchiarellus noster putat in sua Apologia, pag. 22 (nam ex proxime allatis Damiani verbis, totoque contextu, erat ille præmortuus), sed alteri cuidam monacho ad utriusque sepulcrum oranti, atque a dentium dolore liberato, ostensam, « Romualdus illico præcepit fratribus ut jam Gaudentio fraternali charitatem impenderent, atque pro eo eunxius orarent. »

III. In hoc igitur monasterio S. Vincentii, adeoque inter superstites Romualdi discipulos versatus est.

Petrus Damianus, imo eo loci Vitam ipsam S. Romualdi descriptis, ut notavit Fortunius Hist. Camal. part. II, l. V, cap. 6; atque aperte colligitur ex initio citati capituli 57. Vitæ S. Patris, ubi Damianus sic loquitur: « Alius frater Gaudentius nomine, abbatis videlicet hujus monasterii S. Vincentii Pater. » Dum enim proxime antea talis monasterii nulla mentio præcesserat, sed ferme de gestis apud Sitriam sermo erat; non potest ostensivi illius pronominis « hujus monasterii » significatio alio detorqueri, quam ut de cœnobio sibi præsente, ubi videlicet actu scriberebat, intelligi sanctus doctor voluerit: adeo ut in hos San-Vincentianos monachos cadat illustre Egregii cognomentum, quo S. Patris discipulos coherestavit in ejus Vitæ procœmio, ibi: « Multorum fratrum precibus et germana charitate devinctus, quod de prædicto mirabili viro ab egregiis ejus discipulis didici, aggrediar, Deo auctore, describere. » Unde in nuncupatoria editionis Romanæ anni 1656 Vitæ S. Romualdi a Petro Damiano descriptæ, sic Romualdum ipsum auctor alloquitur: « Postquam ille, » nempe Damianus, « mores tuos cum vestibus tui ordinis induit, in S. Vincentii monasterio degens, ubi tu (Romualde) sanctissime vixeras, aliquie

D ex tua disciplina viri sanctimonia vitæ per celebres diem extremum clauerant, cum inibi animadverteret eximiarum virtutum vestigia non leviter impressa, ipsique parietes vitæ tuæ beatæ suavissimos spiritus illi afflarent, adjecit animum, ut facta tua heroica publicis monumentis consignaret, » etc.

IV. Sed et in Petri Damiani vita, ab Joanne ejus discipulo scripta, bis ad prædictum S. Vincentii cœnobium se contulisse dicitur; semel quidem primis sui tyrocinii annis, ut, cap. 5, narratur his verbis: « Dum hic (Petrus Damiani) esset aliquando cum suo prosecuturus magistro, molliorem scapularem induere atque pulchriorem quam affectaret, equum ascendere jussus est. Rogare itaque magi-

strum submissis cœpit precibus, ne sibi hoc dignaretur præcipere, quod ipse nimium, velut indecens, abhorrebat. Magister vero ejus precibus acquiescere nollebat, ne vilpendere videretur discipulum quem diligebat tanquam unicum, si sic eum, juxta suum desiderium, secum permitteret inculum procedere. Discipulus autem longe aliter sentiens, tolumque aliorum convertens, nimium erubescet sacerdibus jam apparere nitidulus, ne ipse, qui olim seculo renuntiasse videbatur, saceralem pompam adhuc carnaliter querere putaretur. Qued tamen opprobrium multo magis ille subire, quam inobedientie notam maluit, quam videlicet incurrere velhementius expavit. Videbatur enim sibi, prout ipse referebat, ut quicunque illum sic comptum equitare cernerent, digito demonstrarent, et velut carnalem subsannarent: sive non monachi, sed sponsi nomen aptarent. Unde tantus rubor ejus suffuderat faciem, ut vix caput erigere, vix in quempiam posset acies oculorum dirigere. Illis autem regredientibus, cum ad cœnobium S. Vincentii, cui vicina rupes Petra perlusa vocabulum indidit, per ventum fuisset; jam Domini servus ulterior ferre nequit ignominiosum nitidulae vestis ornatum: occasione itaque ibidem paulisper remorandi reperta, magister cœpto itinere tendit ad eremum, ille vero alium sibi scapularem humiliorem stamine et colore acquisitum induit: sive velut immanni sarcina, qua depresso hactenus fuerat, levius, quantocius post magistrum ad proprium est monasterium reversus; nequaquam enim eos aequa poterat, qui squalidis utebantur vestibus, venustis ipse indutus, revisere: dum moribus ornari, potius gestirent, quam vestibus.

V. Quo ex loco operte liquet, eadem natus specie, colore, forma, consuetudine, tam Acellanitas, quam monachos S. Vincentii indutos fuisse, dum apud hos Damianus ironiam tunicam invenisse dicitur, qua ad illos, non jam recenti, aut nuper lata veste, ex tenuiori lana contexta, candidus, et nitidulus, sed crassiori stamine, ac nativa ovium albidae squalidus et incultus, ceterisque suis fratribus concolor appareret: nimirum apud utrosque non exquisitus, et affectatus scandor, qui luci potissimum affinis est, ut dissert. III, cap. 6, num. 16, probavimus, sed *albedo simplex pallori* potius conjuncta, in usu erat; de quo discrimine, ad complures Monasticarum Antiquitatum textus conciliandos, et auctoritates Petri Cluniacensis lib. IV, ep. 17, nsc von Smaragdi in Expositione Regulæ cap. 55, canadium vestis colorem improbantium: « Quia magis gloriam, quam abjectionem designat, » cum monumentis, et traditionibus pro monastici habitus albi vetusta consuetudine, dissert. III, cap. 7, a num. 14, et deinceps adductis componendas, legere juabit Servium insignem grammaticum in lib. III Geor gicorum sic scribentem: « Aliud est candidum esse, id est quadam nitente luce persusum, aliud album, quod pallori constat esse vicinum; » nec non Cor-

A nelium Frontonem de differentia vocabulorum inter utrumque sic distinguentem, ut « candidum proprium dicatur quod sit cura, album quod sit natura. » Sed hoc obiter adnotasse sufficiat.

VI. Secundo ad idem S. Vincentii cœnobium missus legitur Petrus Damianus, ut monachos illos tum in sacris litteris erudiret, tum ad monasticam perfectionem uberioris promoveret, ut idem Joannes discipulus Petri Damiani testatur in ejus Vita cap.

6: « Peracto igitur cum suis confratribus permitti temporis spatio, iterum ejusdem rei gratia, ob quam Pomposiam ierat, ad S. Vincentii, cuius supra minimum, monasterium pergere jubetur. Ibi quoque aliquandiu commoratus, nequaquam segnis a Dominicæ vineæ cultura quievit, donec, cooperante sibi B. Domino, uberem sui fructum simulatus impenderet. » Atque hac secunda vice Damianum, ab hujus cœnobii monachis, D. Romualdi discipulis rogatum, scribendæ Romualdi Vitæ consilium in se suscepisse constat: nam ex una parte videtur illam non a summa conversionis iniciis conscripsisse, ex illis prologi verbis: « Nobis autem in angusto cellulæ angulo residentibus utilius erat, sicut proposuimus, propria peccata ad mentis oculos assidue revocare, quam alienæ virtutis historiam texere; magis expidiret commissi reatus tenebras plangere, quam splendida sanctitatis insignia imperitis sermonibus offuscare; » Ex alia vero parte, non potuit illam prima vice in hoc monasterio exarare, cum in transitu duntaxat ibi præsens adsuerit, nec moram C operi huic perficiendo opportunam ibideam traxerit.

VII. Rursus aliis vicibus in S. Vincentii cœnobio diutius vixisse, ac post susceptum Eremitarum regimèn ejus spirituali directioni sollicite invigilasse

Damianum, constat ex tom. I ejusdem S. doctoris lib. VI, ep. 52, ubi exempla relaturus ex iis, quæ in dicto monasterio contigerant, *domestica* illa esse notat, atque a *præceptis* inibi auctoritate sua constitutis, et nonnullorum pervicacia, divinitus demum punita, neglectis dependentia narrat; ait enim:

« Ut autem e domesticis quoque præbeamus exemplum, in monasterio B. Vincentii, quod non procul a monte, qui dicitur Petra perlusa, cernitur constitutum, hoc tanquam regulare constitueramus edicium: ut sub districti censura rigoris quadragesima male celebraretur initium: nimirum ut per triduum nonnisi modicum panis cum aqua omnes fratres comedenter; nulla nisi lectionum, sive ordinum verba proferrent; nudis pedibus lugubres, ac moerentes incederent; expleto communi modulatione Psalterio, mutua se seoparum castigatione purgarent. Quod cùm fratres voto, et animo, ac spirituali jucunditate non segniter agerent: et ultra etiam quod præfixum erat, satis superque peculio bonæ voluntatis agerent: quidam inter eos exstitit, qui clam in edendo regulam violavit. » Hinc pessimam hujus prævaricatoris mortem describit, quæ se præsente contigerat: « Ut audiant, inquit, et pertimescant qui, indictam discipline regulam per pro-

prise voluptatis impatientiam frangunt. » Unde licet, quam severe Petri Damiani statuta in hoc S. Vincentii cœnobio custodienda, et quam non temere, et impune violanda esse, Deus ipse, terribili erga hunc monachum ultione, monstraverit.

VIII. Sed et integrum illud idem cœnobium ob intermissam, quam Damianus induxerat, quotidiani B. Mariæ Virginis officii consuetudinem, gravissima Deus animadversione corripuit, unde eodem loco sic prosequitur S. doctor: « Dicam et aliud, quod in præfato contigit monasterio. Statutum erat, atque jam per triennium sere servatum, ut cum horis canonice B. Mariæ semper Virginis officia dicerentur. Erat autem inter eos Gozo, habitu monachus, reprobae quidem vitæ, sed dicacis et accuratae fæcundie. Hic cœpit conqueri, satis superque sufficere quod sanctus præcipit Benedictus, nec novæ adiunctionis pondus debere superponi, nec nos esse antiquis Patribus sanctiores: qui videlicet hæc superstitiosa ac supervacanea judicantes, psallebant nobis metam, omnemque vivendi regulam præfixerunt: bac sane debere nos esse contentos, ne ab illa incautius declinantes, per anfractus et invia ducamus erronei. Quid plura? Contra Reginam mundi præliari visus est, et consecit: ad hoc nimis fratres versuta machinatione pellexit, ut seitas beatæ Mariæ laudes ulterius non offerrent. Sed et divinum judicium a nostræ pravitatis intuitu non dormitans! Mox enim adversus præfatum monasterium tot adversitatum grandines, tot undique bellorum atque conflictuum exortæ sunt tempestates; ut ipsis quotidie monachis minaces gladii necis exitum intentarent. Fiunt undique deprædationes atque rapinæ; conflagrantur cum segetibus areæ; familiares, ac servi sancti loci crudeliter trucidantur; et non jam imago mortis, sed mors ipsa grassetur; adeo ut tæderet jam monachos vivere, dum nequaquam possent in procinctu certaminis amicum quieti suæ professionis officium custodire. Non parvis expensis ad Teutonum partes imperator expeditur, pragmaticæ sanctiones cum sigillis imperialibus advehuntur; sed tantumdem est; in omnibus quippe studiis non fructus, sed labor supervacuus. Tum subdit, ut suis præsertim monitis, monachi divinam ultionem agnoscentes, culpam humiliter expiaverint, siveque procella omnis sedata fuerit:

Tandem, inquit, ad eorū redeunt, pavimento se humiliiter sternunt, ac percepta pœnitentia, numquam se de cætero neglecturos solita Genitricis Dei præconia unanimiter pollicentur. Mox itaque, ut fastear, ita post coruscos, alque tonitrua tanta cœli serenitas rediit, ut extunc usque hodie fratres jucundæ pacis otio perfruantur; ac de Scyllæa voragine se delatos ad portum, gubernante Filio Virginis, gratulentur; » ac demum sic concludit: « Qui ergo facile seniorum suorum statuta convellunt, ista considerent: et ne divini furoris super eos gladius veniat, non sine causa formident. »

IX. Tanto præterea erga hoc S. Vincentii cœno-

bium amore vir sanctus ardebat, ut illud præ certe-  
ris Bonifacio duci enixius commendandum suscep-  
rit, ut constat ex lib. vii, ep. 15, ubi hæc habet:  
« De monasterio autem S. Vincentii excellentiam  
vestram præ omnibus, et super omnia rogo, ut illud  
specialiter diligas. Prædia, quæ ab invasoribus deti-  
nentur, legali sibi jure restituas, et a cunctis mor-  
talibus protectionis tuæ scuto defendas: in hoc igit-  
tor monasterio evidenter appareat, si apud vestra  
celstitudinis aures majus aliquid impetrare mea hu-  
militas valeat. » Nunquam prosector parem sollicitu-  
dinem de ipsa suæ professionis sede, Avellanensi  
nimis eremo, nunquam de illo ex tot monaste-  
riis, ab ipso speciatim erectis, similem curam  
ostendit, ac de prælaudato S. Vincentii cœnobio,  
quod Romualdus præclaris suis institutis, suorum  
que discipulorum reliquiis consecraverat.

X. Denique longissimo tempore, ac diutius forte quam alibi, in prædicto monasterio conversatum fuisse Damianum, colligi posse videtur ex casu Arduini, quem decem annorum spatio promissæ eidem Damiano conversionis votum differentem, sanctique viri assiduas instantias eludentem, justo Dei judicio punitum narrat lib. v, epist. 16: « Dicam, inquit, quod super non dissimili re nuper apud nos accidisse cognoscitur. Vir quidam Arduinus nomine, famosæ prudentiæ genere clarus, divitiis opulentus, certa milii devotione spoponderat, quod si ante non posset, saltem expleto decennio, ad monasterium B. Vincentii, quod videlicet in Urbinali constitutum est territorio, monachicum suscepturus habitum de-  
clinaret. Tandem termino condicæ pactionis exacto, cum ego huic assiduus exactor insisterem, ille indecedendo, blandiendo verbis quidem bonum omne promitteret, ipsius autem conversionis effectum quibusdam tergiversationibus protelaret; rector quoque jam dicti monasterii illius favebat volis, dissuadebatque converti, cuius nimis pernecessariaj sustentabatur auxilijs. Interea languore corporis irruente decubuit, » etc. Seil de monasterio S. Vincentii jam satis.

XI. Ad S. Salvatoris de monte Acello Perusini territorii cœnobium transeamus, quod Ludovicus Jacobillus de SS. Umbris tom. II asserit a S. P. Romualdo ædificatum; etsi vero postmodum tom. III illud idem sub ordine Cisterciensi anno 1008 con-  
structum scribat: patet impressionis errore conti-  
gisse, ut Cisterciensi pro Camaldulensi subrogaretur; enimvero ne quidem natus anno 1008 esse po-  
terat S. Robertus abbas Cisterciensium Pater, adeo non tunc pro Cisterciensibus illud monasterium fundari poterat; immo alibi duntaxat anno 1594 illud Cisterciensibus concessum auctor fætetur; quod qui-  
dem ab anno 1504 in Commendam a Julio III con-  
cessum, ad manus Galeatii Gabrielis Fanensis per-  
venit, qui anno 1522, annuente Clemente VII, Ca-  
maldulensem eremitarum Coronensi congregati  
abbatiam hanc resignavit, apud eosdem, Petri Fa-  
nensis nomine assumpto, monachum induens, ubi

egregiis sanctimoniae titulis floruit. Itaque in hoc etiam cœnobio, quod et pridem Camaldulensem juris fuit, et nunc etiam ad eorumdem proprietatem rediit, sæpius conversatus est Petrus Damianus, ut notat Jacobillus citatus: imo ejusdem abbas aliquando exstitit, ut ex tom. I Operum S. doctoris lib. vi, ep. 59 colligitur, ubi sic ait: « In Perusino monasterio, Sancti videlicet Salvatoris, cui nuper et ipse præfui, quidam monachus paulo ante fuerat, nomine Guinizo, » etc.

XII. Insuper in eodem Perusino territorio ad montem Pregium habitavit Damianus in eremo S. Vincentii, quam S. P. Romualdus in possessione Rainerii marchionis fundaverat, ut ex cap. 59 ejus Vitæ in fine, et sequenti 40 colligitur, confirmatque Cosmus de Arena in Serie Ducum Etruriæ parte i, pag. 483, eandemque inter loca a S. Romualdo ædificata recenset Jacobillus de SS. Umbriæ tom. II atque ab eodem Petro Damiano, nendum inhabitatam, sed ad majorem cellarum copiam, et servorum Dei frequentiam promotam suisse narrat in Damiani Vita Joannes discipulus, cap. 7, ibi: « Pervenit igitur ad montem Pregium, in territorio Perusino, ibique alia (præter ea nimirum quæ jam exstabant) eremitarum fundavit habitacula, ubi videlicet cellulam quondam invenit, in qua B. Romualdum quondam mansisse serebant. »

XIII. Addit porro Jacobillus, Damianum exinde Perusiam profectum, et in hospitio Camaldulensi, quod apud ecclesiam S. Matthæi in Campo horti, nunc PP. S. Francisci concessò, aliquandiu habuisse; imo et alias in monasterio S. Gismundi apud Marsianum in monte Regio ordinis Camaldulensis, ubi S. P. Romualdus habitaverat, conversatum esse pariter Petrum Damianum, non uno in loco satetur. Sed et in eremo Serre Sanctæ seu Serre Sanctorum apud montem Appenninum in regione Tadini diocesis Nucerinae S. doctorem vixisse, asserit, cum S. Joanne Laudensi ejus discipulo, ubi pridem S. Romualdus et S. Facundinus episcopus habitaverant. Itemque vel ipse met Petrus Damianus, vel certe S. dominicus Loricatus ejus discipulus, versati sunt in eremo Luceoli, quam S. Romualdus (post turbis illius vetustissimæ vastationem ab Othono III, sub annum 996, imperatam, eo quod partes Crescentii Romani consulis sequeretur), eodem Jacobillo teste, ad restaurandam antiquam loci religionem, construxerat atque in decein et octo cellas distinxerat; ubi postquam dominicus loricatus sub magisterio sancti viri Joannis, qui dicebatur de Monte Feretri, per plurimos vixit annos, » inquit Petrus Damiani lib. i, ep. 19, se ejusdem Petri Damiani directioni subdidit: « Longe vero post, magistro præbente consensum, dignatus est vir sanctus predictus mihi misero, et quem ipse suscipere dignaretur, indigno, mira se prorsus humilitate committere, et sicut abbati monachum subjugare. Cui nimirum præsedit, non accepit; et quem suscepseram velut in subiectione clientem, gaudeo me in schola

A Christi vere philosophorum percepisse doctorem. Quod certe fieri non poterat, si religione, et instituto, habituque a Petro Damiano dominicus Romualdi sectarorum alumnus distasset.

XIV. Postquam vero in proxima cum Damiano cella dominicus Loricatus sub ejus disciplina degenerat: unde lib. vi, ep. 30, de ipso sic ait: « Sed cur ego sanctos commemorando viros, diversa passim loca perlustro? quandoquidem intra limen, et præmanibus teneo, ad cujus digne efferenda praconia impar viribus non assurgo; certe cellulis altrinsecus constitutis, solo Basilicæ mediantis interstitio, ego, illeque dividimur, cujus si virtutibus enumerandis invigilo, ante dies elabitur, quam scribendi materia desiccare posse videatur. Dominicum dico, doctorem videlicet, et dominum meum. » Postmodum, inquam, prior S. Marie Sitriæ factus est, que notissima eremus a S. P. Romualdo constructa ex ejus Vita cap. 49, ubi etiam per septem fere annos inclusus mansit, et silentium continuum inviolabiliter tenuit. (ex eadem Vita cap. 52) quæque a sanctissimis ejus discipulis reserta landatur ab eodem Petro Damiano ibidem cap. 64: « Taliter autem in Sitria vivebatur, ac si ex similitudine non solum nominis, sed etiam operis, altera denuo Nitria videatur. »

O aureum Romualdi sæculum, quod etiæ tormenta persecutorum non noverat, spontaneo tamen martyrio non carebat! aureum, inquam, sæculum, quod inter montium ac silvarum feras tot cœlestis Jerusalem cives alebat. Hujus ergo monasterii, sive eremi prior factus est dominicus Loricatus, ut constat ex titulo epistolæ 51, lib. vi: « Ad Dominicum Loricatum priorem S. Marie Sitriæ, ejusque eremita; » atque tunc etiam a Petri Damiani nutu, et magisterio, cum ipse, tum ejus subditi pendebant, ut ex ejusdem epistolæ initio colligitur, ubi sic habet Damianus: « Scripsisti mihi, dilectissimi, quia tantus perversorum ac violentorum hominum vos livor infestat, quod nisi vobis ego raptim celeriterque succurrat, vos loco ceditis, aliumque vobis, qui rapinis his atque molestis non sit obnoxius, providebitis. »

XV. Quare patet Sitriensium curam ad Damianum utique pertinuisse; unde mutua probatur locorum Romualdi, ac Petri Damiani communio, et monachorum ex his in illa, ac vicissim, promiscuus transitus: ut certe ex Sitria dominicus Loricatus biennio ante mortem recessit, et ad eremum montis Suavicini (nunc Frontalis) se contulit, quæ ab ipso Petro Damiani fundata erat, ut ipse tradit tom. III, opusc. xv, cap. 6: « In illa Eremo, inquit, quam auctore Deo, in latere Suavicini montis ipsi construximus, ibidemque spiritum Deo reddidit, primum in sua cella sepulchrum, deinde, Petri Damiani jussu, in capitulo post nonum dieum tumulatus, ut lib. i, ep. 19, ad Alexandrum refert ipse Petrus Damianus, qui pariter nunc illiè indiscriminatim habebat, deque supradicto Sitriæ monasterio, velut ad se attinente, pluribus in locis mentionem ingerit,

tuto ex ceteris Sitriensium exemplis, atque colloquiis ab eodem relatis, frequentius fortasse, quam inter Avellanitas, versatum se esse apud Romualdi discipulos, eorumque successores in Sitria, indicare videtur.

XVI. Certe tom. III, opusc. xiii, cap. 22, de hoc Sitriæ monasterio, tanquam de proprio, sic loquitur sanctus doctor : « Habemus denique sénem in monasterio, scilicet Sitriæ, vocabulo Mainardum, quem scilicet adhuc paludatum cum admonuissem, ut monachus fieret, » etc. Hinc Leonis Sitriæ, aliorumque ejusdem loci eremitarum exempla, tanquam domestica, Theuzoni Florentino eremite proponit ad ejus superbiam comprimendam tom. I, lib. vi, ep. 30 : « Utinam, inquit, presens adesses, et quid in his silvis ab ignotis, atque despectis agatur; oculo judicante perpenderes! tamen ut se, si fortassis inest, tumor arrogantiæ deprimat, vel breviter aliquid te de illorum conversationibus erudire non plegeat, » etc. Tum de Martino Storace dissenseret : « Quenam, inquit, habemus in cellula rusticum idiotam, » etc. Tum ad Leonem Sitriæ transiens : « Veniam, inquit, ad dominum Leonem, et vere Leonem, » cuius se consiliis sæpe usum indicat, itidemque Lupum inclusum, et Petrum eremitam ejusdem Sitriensis eremi commemorat. Nec dubium est predictum Leonem fuisse Petri Damiani potissimum directorem; nam tom. III, opusc. xi, illum sic alloquitur, in libelli, quem hunc eremite inscribit, nuncupatoria : « Te non qualemcumque complicem, vel amicum, sed te patrem, te doctorem, te magistrum, et dominum electum mihi pre cunctis pene mortalibus habeo. Et quid amplius dicam? quandoquidem meum te angelum esse constitui, ut in dubiis rebus quodcumque hæsitant, ac sciscitanti mihi consilium ex tuo ore procederet, ita protinus indubitanter acciperem, ac si vox mihi cœlestis oraculi angelitus intonaret: atque ideo si quando scrupulosæ cujuslibet rei mihi subrepit articolus, antequam te consulturus accedam, hoc apud te divinam imploro clementiam, ut te quasi suæ voluntatis organum faciens, tuo mihi ore præcipiat, quid me facere in objecta ambiguitate decernat. »

XVII. Neque vero inter ordinis Camaldulensis loca, in quibus Petrus Damiani domicilium habuit, cœnobium nostrum S. Apollinaris in classe Ravenæ omitti meretur, quod et Romualdi conversionis primordiis est consecratum (ex ejus Vita cap. 1) eumdemque biennio saltem abbatem se habuisse gloriatur (*ibidem* cap. 22), atque ipsius vigilantiae debet, quod a Simoniaco præfecto quodam purgatum fuerit (*ubi supra*, cap. 41). Nec minus interim Petro Damiano debet, quod præsentissimam illi opem in gravi discrimine tulerit, ut constat ex ejus litteris commendatissimis ad S. R. E. cardinales Bonifacium episcopum Albanensem, et Stephanum presbyterum, pro abbatte S. Apollinaris, quæ habentur tom. I, lib. ii, ep. 4 : « Nolo vos lateat, dilectissimi mihi fratres, et domini, quia modernus iste Jacob, rector videlicet monasterii sancti Apollinaris, nostri montis cacumen irrepsit... misericordiam, quam habetis,

ut de ruina sui loci, vel habitationis excidio non necesse sit trepidare. Prosit igitur illi tam ardui montis subiisse fastigium, » etc. Sed et gloriari pos-

test idem Classense cœnobiū, quod apud se tantum virum, quantus est Petrus Damianus, exceperit;

enimvero epist. 1, lib. vii, apud monasterium Classis se mansisse notat Henrico imperatori scribens :

« Redeat ad memoriam domini mei regis, quia cum apud monasterium Classis a vobis discessurus essem, » et iterum lib. vi, ep. 26 : « Ad Marinum

suum patruelē monachum Classensem, » tunc adhuc Novitium, quæ incipit : « Rudis tyro facile in prima

belli congressione prosternitur, » etc. Testatur se illi propriis manibus habitum monasticum in Clas-

sensi cœnobio imposuisse : « Præseruit cuni et ipse sibi monachicum tradiderim habitum; non sine causa

me a consultationibus tuis diffiteor absolutum, » ubi et se alias conversatum fuisse satis innuit, ut

cum ait : « In eodem plane Classensi cœnobio, quod

hunc incolis, etate nostra (nempe dum ibi degerebatur) quidam monachus vicem prioris obtinuit, » etc. Et

circa finem se Classensium consortio, et consuetu-

dine usum significat, dum ita concludit : « Omnes autem sanctos fratres monasterii tui mea vice saluta;

clarissimos autem mihi fratres Boninum et Petrum,

si solito more videris aliquando excelsius canere,

hoc disticon, meo nomine, in eorum manibus pone, » etc. Id quod magnam familiaritatē hos inter et

sanctum doctorem intercessisse profecto indicat; ut nihil addam de mutua commigratione et Classensium

ad Avellanitas, et horum ad Classenses, quæ ex

epist. 42 libri ii et 45 libri vi relinet: qua de re

cliam dissent. iii, cap. 7, num. 8, obiter diximus.

XVIII. Quod si igitur, ut omnia ad brevem sum-

monasterium Fontis Avellani, ubi Petrus noster mo-

nastico schemate est initatus, a sancto Patre Ro-

mualdo quondam inhabitatum, et a beato Ludulpho

eius discipulo institutum: Avellanitarum vivendi

formam et generatim cum ea, quam Romualdus

eremitis prescrivit; et speciatim cum Camaldulensi-

um consuetudinibus convenisse; ad Romualdi au-

toritatem passim a Damiano provocare, dum suo-

rum monachorum mores componere nititur; ipsam

Petri Damiani regulam apud Camaldulenses vim le-

gis obtinuisse; mutua societate Avellanitas cum

Camaldulensis olim conjunctos, in hospitii, et

suffragiorum communionem receptos, habitu, seu

colorem, seu formam respicias, simillimo usos;

ipsum Petrum Damiani, sin minus Romualdi auditorem, certe ejus discipulorum alumnum fuisse et

verosimiliter in eremo Camaldulensi, evidentissime

autem in tot aliis a Romualdo constructis, vel sub

ejus disciplina militantibus eremis, atque cœnobii

commoratum, ejusdemque instituti lacte enutritum.

Quid amplius dubitare liceat illum a S. Romualdo

traditæ disciplinæ sectatorem vixisse, adeoque Ca-

malduensem vere et proprie appellandum, juxta

generalem nominis hujus significationem, dissert. I, cap. 2, num. 21, explicatum?

XIX. Hinc meritissime tot exteriorum scriptorum consensu Petrus Damiani Camaldulensis est habitus, et appellatus, e quibus hoc loco recensere sufficiat Gabrielem Pennottum ab ipso P. Laderchio citatum; Ludovicum Jacobillum de SS. Umbriae; Paulum Morigiam, in Histor. Religionum cap. 58; Cornelium a Lapide in Apoc. cap. 3; Martinum Baronium in Vita quinque Fratrum Polonorum martyrum; Joannem Paulum Portesaniū in Vita S. Theobaldi; Joannem Petrum Crescentium in Præsidio Romano lib. I, part. II, narrat. 2; Stephanum Demaleviciū in Vita S. Bogumili cap. 28; Secundum Lancellotum Hist. Olivet., lib. II, cap. 22; Ludovicum Tomasinum de Benesie, part. I, lib. III, cap. 25; Ludovicum Du Pin Billioth. Eccles. tom. VIII, part. II, cap. 44, § 10; Antonium Mariam Bonuccium Ephem. Euchar., die 22 Februarii; Augustinum Lubin in Notitiam abbatiarum Italiæ, litt. A; pontifices maximorum Pium V, Gregorium XV, et Urbanum VIII, quorum duo postremi Petrum Damianum *de cus et gloriam Camaldulensis ordinis* appellarunt in suis diplomatis a D. Andrea Vallemanno abate nostro citatis, tum in Petri ejusdem Vita in tabulas cum aliis SS. ordinis elogis digesta; tum in sermone de S. Dominico Loricato, pag. 84. Primus vero, ut Racilius Roster in Descriptione sacræ eremi cap. 49, et in Vita ejusdem Petri Damiani pag. 50, et Thomas Minius Histor. Camald. lib. VIII, cap. 1, testantur, adeo persuasum habebat Damianum Camaldulensis instituti fuisse, et Avellanensem abbatiā dudum in ordine nostro floruisse, ut eamē eidē ordinis restituere, post commissam Joanni Baptiste Novariensi generali apostolicam ejus monasterii visitationem die 22 Decembr. 1568 decreverit; quod et perfecit aliis Diplomatibus die 1 ac 40 et 14 Decembris 1569.

XX. Unde vix ex hoc ipso, quod jam Camaldulenses in loca a S. Petro Damiano, aliquique ejus congregationis illustribus viris, inhabitata jam plene successerint, illorumque omnia jura ad nos transierint, Petrum ipsum damianum, ejusque discipulos, ac successores non incongrue in nostrorum catalogis recipiendos quis existimaverit; ad nos eorum cultum, eorum gloriam pertinere, ne temporalium dūntaxat bonorum hæreditatem adiisse videamus, ac quæ potiora sunt priō occupantibus dimisisse. Quæ observatio an per jocum, an serio adjici meruerit, quisque pro arbitrio dijudicet. Similem ego yiti gravissimi et doctissimi Joannis Mabillonii in medium afferam ex ejus præfatione ad tom. I Historiae monasticae, quæ nostro proposito adamussim congruit, sic igitur habet: « Quæ hactenus dixi, monastici ordinis (dicamus nos Camaldulensis Ordinis) per illa tempora unitatem probant, cui regularum diversitas nullo modo præscribebat. Quamobrem in secernendis sanctis, aut illustribus viris, qui S. Benedicti regulam (seu D. Romualdi disciplinam) se-

A cuti sunt; aut in distinguendis monasteriis, quæ eidem regulæ ab origine subjecta fuere, scrupulosior, aut morosior minime fuero: certus utrorumque notitiam ad nostram pertinere historiam; tum, quia unus, ut dixi, omnium ordo erat; tum quia, etsi diversi tum fuissent ordinis, omnibus illis monasteriis ad ordinem nostrum translatis, ad eosdem pertinet honos, quibus pervenit hæreditas; atque a deo multa esset, atque imperfecta ordinis nostri historia, si illorum monasteriorum ac monachorum commemorationem prætermitteremus. Quod quidem non solum magno historiæ nostræ detimento fieret, sed etiam ingrati animi vitio nobis verteatur. Nos porro hac in re morem sequimur Christianæ Ecclesiæ; quæ viros sanctos et illustres Veteris Testamenti sibi ascribit, propterea quod una sit utriusque Testimenti Ecclesia. Ob eamē causam antiquiores monachos, ut patres nostros, suscipimus, » etc.

#### CAPUT VII.

##### Præcipua Laderchii argumenta confutantur.

SYNOPSIS. — Commissa a Laderchio congregationis, et ordinis confusio. Num. 1. An ex regula S. Benedicti probetur Avellanitarum, et Camaldulensis cognatio. 2. An ex identitate Constitutionum. 3. Harum diversitate probare nititur Laderchius. 4. Plures congregationes, diversis constitutionibus, eodem sub ordine militant. 5. Item plura ejusdem ordinis monasteria. 6. Argumento Laderchii, nec monachi et eremiti Camaldulenses ad eumdem ordinem spectarent. 7. Diversæ subinde constitutiones, tum pro eremitis, tum pro monachis ejusdem congregationis propositæ. 8. Diversæ non fuisse Avellanitarum, et Camaldulensis constitutiones. 9. Gratis id negari a Laderchio, qui utrasque non legerit. 10. Si prius in Avellanitarum regula, quam in Camaldulensem constitutionibus, Romualdum citari. 11. Cur non omnia expresse ad Romualdum referat Damianus. 12. Laderchii observatio et antilogia. 13. Et si pro Avellanitis speciales essent Damiani constitutiones, communem tamen Romualdi eremiticam disciplinam concernere potuisse. 14. Non modo aliqua, sed omnia ad Romualdi institutionem attinentia a Damiano probari. 15. Discipulos S. Romualdi an veluti ad se nihil attineentes Damianus nominet. 16.

I. Jam vero Laderchii argumenta, quibus hanc sententiam oppugnare misus est, audiamus. Ait ergo lib. I, cap. 8, n. 6: « Præterea undum tamen non putamus, nonnullos, stellas manentes in ordine, et cursu suo, nimirum congregations Camaldulensem, et Avellanensem inordinare in unam conflare conatos: quamvis ipsis ignoscendum arbitremur, quia scilicet germana charitas, et societas, quam Dominus dedit inter Avellanensem, et Camaldulensem familiam, decepit eos, quos certe melius faciem cœli, et terræ probare rogamus. Inter hos recentur Gabriel Pennottus supra relatus, & quo Fontis Avellanæ eremiti passim Camaldulenses nuncupantur, et alii. » Ubi sane, in ipso controversiae limine, in ipsa quæstionis propositione insigniter hallucinatus videtur auctor; neque enim congregationes Camaldulensem, et Avellanensem inordinare in unam conflare conamur, dum S. Petrum Damiani Ca-

maldulensem asserimus; sed utrumque potius, id est *Camaldulensem* in speciali acceptione, quæ solos sacrae eremii Etruriae eremitas complectitur (juxta distinctionem alibi expositam), et *Avellaneum* a B. Lodulpho S. Romualdi discipulo institutam, atque a Petro Damiani maxime illustratam; quemadmodum et *Coronensem*, et *Taurinensem*, et *Gallicam*, et nostram S. Michaelis Murani monasticam Familiam, in unum ordinem a Romualdo institutum redeginus, quem latiori significatione *Camaldulensem*, ex nobilissimo ac celeberrimo omnium loco sumpta denominazione, appellamus, ex his quæ dissert. I, cap. 2, notavimus. Idque ex illa ipsa germana charitate, quam Dominus dedit inter Avellauensem, et Camaldulensem familiam, iure optimo factum esse ostenditur; non enim alio, quam ejusdem instituti vinculo, eademque S. P. Romualdi disciplinae simulatione, sociale foedus utriusque familie consistere poterat, quale inter nos, et alias monasticas congregations ab ordine nostro prorsus independentes, non intercessit.

II. Prosequitur autem auctor noster num. 7: « Hanc vero unitatem ex identitate regulæ non probari liquido apparet; nam si ex eo quod eadem S. P. Benedicti regula ab utraque congregatione custodiebatur nimis, unam tantummodo fuisse conjicitur; igitur et Cisterciensium, et Cluniacensium, et Vallambrosanorum, et Silvestrinorum congregations, quæ omnes eamdem S. P. Benedicti regulam proficiuntur; non plures, sed una tantummodo erit congregatio. Quo nihil absurdius dici potest. » At nemo in animum induxit, ut ex sola Benedictinæ regulæ professione Fontem Avellanæ ad Camaldulensium institutum perlinere deduceret: nisi forte illud aliud de quibus adjiceret, aut saltem supponeret, Avellanitas eremiticam insuper vitam coluisse, cuius ad Benedictinæ regulæ canones conjunctio solum S. P. Romualdum auctorem, et institutorem agnoscit, quem a. h. nodum dissert. I, cap. 5, num. 10, observavimus. Qua ratione patet nullam esse ab Ayllanitis ad ceteros monachos, quos recenset Laderchius, deductionem.

III. Pergit tamen num. 8: « Minus, inquit, ex identitate constitutionum constat non probari talem unitatem, per quas congregations unaquæque congregatio differt ab alia, sicut stella a stella; nam si, cum Augustino Forunio, S. Romualdum constitutiones non edidisse fatemur, et suis Camaldulensisibus non tradidisse, igitur non est eadem cum Avellanensi Camaldulensis congregatio; nam illa, ut videtur, proprias institutiones habuit, secus ista. Quid dicemus ad hæc? Respondebimus sane sacramentum Romualdem nullas decisse constitutiones, sed nec illas habuisse, non solum Camaldulenses, sed nec Avellanenses. Et hoc ex ipso Petro Damiani, qui in opere De ordine eremitarum Fonsis Ayllani hæc habet, agens de suæ congregationis institutis. (Volo autem, fratres mei, de vestræ conversationis ordine pauca perstringere, ut quod in vestris nunc

A vivis operibus legitur, etiam apicibus traditum, ad eorum qui nobis in loco hoc successuri sunt, notitiam transferatur: quatenus, etsi non contigerit eos ad aliora condescendere, eamdem saltem vivendi regulam, quam vos tenuisse didicerint, et ipsi studeant fideleriter obseruare; ut qui habitationis fuerint successores, sint nihilominus et conversationis heredes.) Ex quo constat ante hæc tempora Avellanenses eremitas certas non habuisse constitutiones, et potius moribus, quam legibus deductos fuisse ad obediendum fidei in omnibus; non est ergo, quod ex constitutionibus probetur contra unitatem congregationum istarum, dum nec ista, nec illa ipsas habuit; imo dicendum ambas juste ante Deum incessuisse in omnibus mandatis et justificationibus Domini, B quas illas docuerat S. Romualdus, sine querela, et tali pacto ambas processisse in diebus suis. »

IV. Quam repositionem sic confutandam aggreditur sequenti num. 9, dicens: « Sed cum ab uno magistro Avellanensem et Camaldulensem simul familiam volumus, cur prima ab alia legibus cœpit vivere, non traditionibus contenta? Nam anno 1040 vel circiter, a Petro nostro Damiani institutiones suæ congregationis inscriptæ perhibentur, vel tutius anno 1071 vel 1072, nam ex ipsis verbis, morti proximum illas scripsisse, aperte colligitur: dum alloquens in prioratus officio suos successores (Ecce dicit, fratres mei, sui quod estis, et emensus sum quod transitis: præsto vobis sunt quæ deserui, propinquum est quo perveni), et anno centesimo supra millesimum, et ultra, regulam eremiticam, auctore Augustino Forunio, promulgavit R. P. Rodulphus eremi Camaldulensis prior, consentiente Helemperto episcopo Aretino. Et ad quid perditio hæc novæ Rodulphi regulæ, si ex tunc tantum temporis illam monumentis Petrus N. Damiani manda verat? si, ut supponitur, eamdem ipsam, quam habuerunt ex ore sancti Romualdi Camaldulenses, et Avellanenses quoque accepérunt? » Hæc ille.

V. In quibus primo dissimulari non debet scriptorem hunc in probanda congregationum Avellanæ et Camalduli (nempe sacrae eremii Etruriae) distinctione, inueni operam ludere, cum id in quæstionem minime cadat, sed tantum, an utraque ad eundem ordinem a S. Romualdo institutum, quem Camaldulensem dicimus, pertineat? Fucum itaque lectoribus facit, dum anxie inquirit, an utraque, an neutra eodem tempore scriptis constitutionibus vixerit, et an superfluo labore Camalduli consuetudines B. Rodulphus scripserit, postquam Avellanæ institutiones S. Petrus Damiani dictaverat? Quasi vero hinc ordinis unitas peniteat; cum nimis evidens sit tam multas passim occurrere ejusdem ordinis congregations, quæ non hisdem, nec eodem tempore scriptis institutionibus utantur: quemadmodum aliæ sunt Capuccinorum, aliæ minorum observantium, aliæ conventionalium leges, quamvis sub eodem S. Francisci ordine militantium; aliæ pariter Carmelitarum, quos Calceatos nuncupant,

alii Excalceatorum constitutiones; item aliae Nadi-pedum Augustiniensium, aliae congregationum veteris Eremitani instituti sequacium consuetudines: ut nihil de monastico, nihil de ipso Camaldulensi ordine adjiciat, in quo alii sunt cœnobitarum, alii eremitarum sacræ eremi Etruriae, alii congregationis montis Coronæ, alii denique Taurinensis, alii Gallorum eremitarum vivendi mores, tametsi eundem omnes communem Patrem Romualdum, suæque conversationis magistrum agnoscant, eodemque Camaldulensium cognomine glorientur.

VI. Secundo, cum ex dictis dissert. I, c. 2, num. 41, omnia pridem monasteria, quasi totidem congregations, abs se invicem independentia considerent, congruum erat profecto, ut singula suis constitutionibus scriptis uterentur, quales ex multis B mss. commemorat Martene de antiquis monachorum ritibus, puta Corbeienses, Divionenses, Tullen-ses, Compendienses, Laudunenses, Lyrenses, etc., quare quid mirum, si Camaldulensis eremus proprias habuit consuetudines, itemque proprias Fontis Avel-lanæ solitudo servaret, primo quidem ex sola traditione per Romualdum acceptas, deinde scriptis expositas, primo quidem a Petro Damiani pro Avellanitis, aliquanto autem serius a B. Rodulpho pro Camaldulensibus? Eisi enim omnes quo ad substantiam convenient, pro regionum tamen diversitate, poterat in circumstantiis quidpiam occurrere, quod varie accommodandum esset locis, temporibus atque personis. Quod et in nostro casu potissimum evenisse constat, nam ipse Damianus opusc. xv fatetur, non extra eremum, in qua degebat, se constitutiones suas extendere: « Nec tam, quid ab eremitis sieri debeat, generali definitione prescribitus, quam quid in hac eremo fiat, cum loco, tum personæ: specialiter intimamus. » Similiterque B. Rodulphi statuta non ultra sacram eremum, et annexum Fontisboni cœnobium, suam vim exercebant, dicente Luca Hispano Histor. Romuald. lib. I, cap. 12: « Nam illa, quæ apud Rodulphum est, subjectionis constitutio ultra Fontisboni habitatores non extenditur. » Nihil ergo cogebat, ut unius loci constitutiones ad alterius loci notitiam devenirent, nendum ut quæ in uno promulgarentur, in alio statim receperæ, inhibi degentes continuo obligarent.

VII. Tertio, si qua esset Laderchiani argumenti vis, eque probaret Camaldulenses cœnobitas, nequidem primis illis quinque sæculis, quibus sociali sœdere cum eremitis sacræ eremi Etruriae conjunctissimi, sub eodem generali priore vixerunt, ad ipsum mel Camaldulensem ordinem pertinuisse; nam eremitis quidem primas constitutiones B. Rodulphus prior, fatente Laderchio, proposuit: cœnobitæ vero usque ad Martinum III absque ullis scriptis consuetudinibus peculiaribus, sola S. Benedicti regulæ obseruatione retenta, vota sua Domino reddiderunt, teste Fortunio Histor. Camald. part. I, lib. II, cap. 40, ubi de Martino III hæc habet: « In generali con-cilio apud sacram eremum anno 1254 celebrato,

A primis Patribus promulgavit constitutiones, quibus omnis vere cœnobiticæ instituendæ vitæ rationem, tam quoad divina, quam quoad mores, etc., quinque libris complexus est. » Itaque hic dici posset cum Laderchio: « Igitur non est eadem cum eremitarum Camaldulensium congregatione Camaldulensis monachorum congregatio, nam illa, uti visum est, proprias institutiones habuit (a tempore B. Rodulphi, usque ad 1254) secus ista: quid dicemus ad hæc? » Pariter cum eodem Laderchio dici posset: « Sed cum ab uno magistro eremitarum, et monachorum Camaldulensium, simul familiam volumus, cur prima ab alia legibus cœpit vivere, non traditionibus contenta? Et ad quid perditio hæc novæ B. Martini III regulæ, si ex tunc tantum temporis illam monumentis B. Rodulphus mandaverat? Si, ut supponitur, eamdem ipsam, quam habuerunt ex ore S. Romualdi eremitiæ, ei monachi quoque acceperunt. » Et tamen non modo ad eundem ordinem, sed ad eamdem tunc indivisam, etiam quo ad extremum regimen, congregationem, cœnobitæ pariter, atque eremitiæ Camaldulenses pertinebant.

VIII. At ne in diverso vitæ genere, quod hi, et illi sub unius licet congregationis regimine viventes, sequebantur, aliquam argumenti disparitatem cavillari, quis possit, quarto observabimus, in eadem met congregatione, ac sub eodem generali, nec non in ejusdem disciplinæ genere, militantia loca, diversas quandoque constitutiones regionibus illis congruentes habere et servare consueuisse. Sic idem Martinus III, qui anno 1254, ut retulimus, omnium monachorum constitutiones compilavit, jam anno 1243, pro solo cœnobia S. Mathiæ Murani peculiares constitutiones addiderat, quæ legi possunt apud Fortunium, Hist. Camald. part. II, lib. III, cap. 5. Inno notare juvat eosdem ipsos religiosos, iisdemque locis agentes, pro varia temporum conditione, suas constitutiones passim innovare. Sic B. Rodulphus, post primas constitutiones, alteram deinde mitiorem vivendi regulam suis eremitis proposuit, ut patet ex Fortunio lib. I, cap. 65 prime partis Historiarum Camaldulensium: cui successere postmodum Placidi statuta, tum Gherardi constitutiones, hinc Pauli Justiniani regula vitæ eremiticæ, ac demum quæ sub Clemente X prodierunt eorundem eremitarum Etruriae in Regulam S. Benedicti declaratio-nes, quibus jam utuntur; quemadmodum et constitutionibus monachorum a B. Martino III concinnatis, aliæ sub Octaviano imperatore, aliæ sub generali Bonaventura, Ptolomeo, aliæ sub Gallio cardinali, aliæ sub Pio V, nonnullæ etiam sub Clemente VIII adjectæ sunt. Ut nihil addam de ipsomet Petro Damiano, qui congregationis suæ Avellanensis instituta his conscripsisse deprehenditur, nimirum opusc. XIV et XV an non vero hic pariter locum haberet Laderchiana exclamatio, ex inconsulto simuloque Judæ proditoris zelo imitata: *Ut quid perditio hæc?* Quandoquidem pro eremitis, pro monachis Camaldulensibus, pro ipsis Avellaniis sufficientes

vivendi leges monumentis jam traditæ fuerant. Tam A sed illa pauca duntaxat, quæ expresse ad ipsum non diversus igitur hinc argui potest ab Avellanitarum ordine ordo Camaldulensis, quam non ipsimet Camaldulenses a Camaldulensibus, et Avellanitæ ab Avellanitis diversi probantur.

**IX.** Sed quinto demum respondeo, et si alias pro Avellani Fontis alumnis constitutiones ediderit Petrus Damiani, alias Rodulphus pro Camaldulensi bus, non tamen diversas, nec in substantialibus dissidentes, imo utrasque pariter a Romualdi institutione derivatas, quemadmodum sive cap. 3 et 4 supra ostendimus: quare ex Damiani et Rodulphi constitutionibus, non diversitas sed identitas instituti Avellanensium et Camaldulensium demonstratur. Idque præsertim obtinet, ex quo amplius eadem S. Petri Damiani constitutiones in sacra Camaldulensi eremo receptæ fuerant, ac regulæ vim obtinebant, tum ante B. Rodulphum, tum etiam post ipsum, qui illas (excepta Sabbathi remissione, ac paucis aliis, quæ cum sacræ eremii Camaldulensis usibus non penitus conveniebant) adhuc ab eremitis observandas in suis ipsis constitutionibus statuit, ut supra cap. 5, num. 5, 6 et 7 demonstravimus.

**X.** Ex quo patet responso ad ea, quæ in sententiae suæ confirmationem Laderchius subdit num. 10: « Sed et constitutionum ipsarum inter se collatarum series, ordo, et cætera hujusmodi non ab uno fonte processisse abunde demonstrant; et licet verum sit nonnulla sancti Romualdi monita in suis constitutionibus, et alibi, Petrum inseruisse; ex hoc tantum non sequitur omnes constitutiones a Petro ipso Avellanensibus traditas sive Romualdi. Imo oppositum, non sive nisi eas, quas signanter nominat: nam si omnes fuissent Romualdi, non est excogitanda ratio, cur debuisset nonnullas tantum Romualdo tribuere, et non omnes, si suæ essent. Legentibus enim perspicuum est, quod cum aliquod Romualdi dictum enuntiat, illud non ut præceptum magistri, sed potius eo more refert, quo in plerisque regulis Augustini, Hieronymi, vel Patrum, vel seniorum monita et dicta enuntiantur; quæ ideo ob hanc causam Regulæ Augustini vel Hieronymi, etc., jure non dicuntur. » Patet, inquam, ex supradictis, ad hæc omnia responsio, nam prorsus commentitia sunt, et contra apertam rei evidentiam gratis consicia: verum aliquid donandum est homini, qui causæ suæ nimirum fidens, antequam vel minimam constitutionem B. Rodulphi lineam legeret, vel externa etiam codicis ipsarum tegmenta videret, perinde tamen ac si cum Petri Damiani regula illas contulisset, pronuntiare ausus est, quod: « constitutionum ipsarum inter se collatarum series, ordo et cætera hujusmodi non ab uno fonte processisse abunde demonstrant. »